
قصد داريم از اين پس، ستون هايی 
از مجله را به مناسبت ها، اعياد و روزهای 
ملی و مذهبی اختصاص دهيم. البته از 
ميان آن ها به مواردی که با حوزه ی علوم 
اجتماعی ارتباط بيش تری دارند، خواهيم 
پرداخت. برای رسيدن به اين مقصود، 
دست کمک و ياری به سوی مخاطبان، 
دبيران محترم آموزش و پرورش و 
همه ی فرهيختگان و نخبگان جامعه ی 
اسلامی مان دراز می کنيم؛ باشد که اين 
خاطره ها ما را در بازشناسی هويت دينی و 
ملی مان ياری رساند.

۱. روز ملی کيفيت
کيفيت چيست؟

ــائل  مس ــن  مهم تري از  ــی  يک
ــا کيفيت در همه ی ابعاد  جامعه ی م
ــی،  ــی، مديريت ــی ـ فرهنگ اجتماع
ــت. درواقع،  اقتصادی و سياسی اس
ــی ويژگی، اما در درجات  کيفيت يعن
ــی مطابقت  ــت يعن ــاوت. کيفي متف
ــتن با الزامات مشتريان. آن چه  داش
ــت دارد، ارائه ی خدمات  امروز اهمي
ــت. اين  و محصولات با کيفيت اس
ــی و  ــت در محصولات آموزش کيفي
پژوهشی نيز برد بسياری دارد. وقتی 
ــی، اجتماعی و  ــولات فرهنگ محص
ــند، پای  ــته باش ــد داش خدماتی رش
ــد. در دنيای  ــان می آي ــت به مي رقاب
رقابت، کيفيت حرف اول را می زند و 
خود زاييده ی آن است. انحصار، دشمن 

قسم خورده ی کيفيت به شمار می رود.
ــاير منابع  ــز مانند س ــت ني کيفي
ــود، زيرا  ــات بايد مديريت ش و امکان
براساس تحقيقات انجام شده، ارتباط 
ــت بهينه و  ــن مديري ــی داری بي معن
ــود دارد. کيفيت  ــت وج ــود کيفي بهب
حاصل شانس و اقبال نيست، بلکه به 
مديريت عالمانه نيازمند است. طی دو 
دهه ی گذشته، مفهوم کيفيت از دنيای 
ــای خدمات و  ــی و توليد به دني صنعت
يافته  دولتی گسترش  ــازمان های  س
است. برخی جملات طلايی از اربابان 
ــت از اين  ــه در زمينه ی کيفي انديش

قرارند:
ــر باعث افزايش  ــا کيفيت برت � تنه

بهره وری می شود.
ــت، ولی مجانی  � کيفيت هديه نيس

است.
ــی  ول ــت،  نيس ــران  گ ــت  کيفي  �

گران بهاست.
� بهبود کيفيت، پروژه به پروژه حاصل 

می شود و نه به طريق ديگری.

ــدر رقابت قرار  ــرای اين که در ص � ب
ــت و جوی شيوه های  گيريم، بايد در جس
ــروز انجام  ــيم؛ کاری که ام ــر باش بهت

می دهيم، فردا بايد بهتر انجام دهيم.
� رمز موفقيت سازمان ها در قرن ۲۱، 
ــت و کيفيت بهتر  ــری، خلاقي آينده نگ

است.
� کار با کيفيت هميشه رضايت بخش 

است.
� کيفيت بايد در درون فرايندها طراحی 

شود.
ــتيم،  � تا زمانی که به دنبال بهتر هس

«خوب» اصلاً خوب نيست.
� کيفيت وابسته به انجام کار درست در 

اولين فرصت است.

آشنايی با روز ملی کيفيت
ــوان «روز  ــه عن ــان ب روز ۱۸ آب
ــت.  ــده اس ملی کيفيت» نام گذاری ش
ــرامدترين  ــن روز به برترين و س در اي
ــرايط در  ــازمان های ايرانی حائز ش س
ــامل  ــور، ش بخش های گوناگون کش
سازمان ها، بنگاه های اقتصادی بزرگ، 
ــات بخش  واحدهای عملياتی، مؤسس
عمومی، بنگاه های کوچک و متوسط 
مستقل و بنگاه های کوچک و متوسط 
ــته که در زمينه ی ارتقای کيفيت  وابس
ــب و کار، فعاليت های  و سرامدی کس
ــط  ــام داده اند، توس ــم گيری انج چش
رييس جمهوری اسلامی ايران جوايزی 

اعطا می شود.
ــع تصميم گيری  عالی ترين مرج
ــورد جايزه ی ملی کيفيت ايران،  در م
ــت.  اس ــت گذاری  سياس ــورای  ش
کيفيت  ــی  مل جايزه ی  ــه ی  دبيرخان
ايران، مستقر در «مؤسسه ی استاندارد 
ــی ايران»، مجری  و تحقيقات صنعت
اعطای جايزه است و تمامی عمليات 
ــزه را  ــا دادن جاي ــی مرتبط ب اجراي

عهده دار است.
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يک کميته ی فنی متشکل از ۲۱ نفر 
کارشناس متخصص در زمينه ی مديريت 
کيفيت و مباحث سرامدی نيز، دبيرخانه و 
شورای سياست گذاری را در طرح ريزيی و 

اجرای ملی کيفيت ايران ياری می کند.
ــی دارند. از  اين جوايز ابعاد متفاوت
يک سو، مفاهيم کيفيت و سرامدی کسب 
ــيوا بيان می کنند و  و کار را به زبانی ش
ــرای طرح ريزی و  الگويی نظام مند را ب
ــتقرار نظام های مديريت جامع ارائه  اس
ــوی ديگر، ابزار نظام مند  می دهند. از س
ــتند و  ــتماتيک) خود  ارزياب هس (سيس
ــازمان ها کمک می کنند که نظام  به س
ــاس  ــت و عملکرد خود را، براس مديري
معيارهای معينی ارزيابی کنند و با حرکت 
ــع، اهداف  ــوی نظام کيفيت جام به س
متعالی هم چون افزايش رضايت مشتری، 
افزايش مشارکت کارکنان، بهبود مستمر، 
دست يابی به نتايج پايدار مالی و اقتصادی 
را محقق سازند که از اصول مهم کيفيت 

در جامعه به شمار می روند.

۲. روز خانواده
از سال ۱۳۸۶، «روز خانواده و تکريم 
بازنشستگان» در تقويم رسمی کشور درج 
ــد. علت انتخاب اين روز، شأن نزول  ش
آيه ی «هل اتی» در سوره ی «الانسان» 
است که به خانواده و استحکام پايه های 
آن می پردازد. سوره ی هل اتی در روز ۲۵ 
ذی الحجه در شأن اهل بيت پيامبر(ص) 
نازل شد که پس از سه روز روزه و انفاق 
افطار خود، از طرف خداوند اطعام شدند.

ــی»  ــگ عموم ــورای فرهن در «ش
ــن روز در  ــن بود که اي ــر بر اي اتفاق نظ
ــور گنجانده شود که  ــمی کش تقويم رس
ــور روز ۲۵  ــن روز برای اين منظ بهتري
ذی الحجه، يعنی روز خانواده بود. در دين 
ــلام، خانواده يکی از مهم ترين  مبين اس
ارکان جامعه محسوب می شود. پای بندی 
ــری از بی بند و باری و  به خانواده، جلوگي

هم چنين، ارتقای جايگاه و تحکيم بنيان 
ــائلی هستند که به  خانواده، ازجمله مس

آن ها سفارش فراوان شده است.
نهاد  به عنوان کوچک ترين  خانواده 
اجتماعی، آسيب پذيرترين گروه در برابر 
ــت؛ به طوری  ــيب های اجتماعی اس آس
ــيب ها ابتدا در  ــکلات و آس که اکثر مش
خانواده ها بروز می کنند و در صورت عدم 
ــری و برخورد ناصحيح با آن ها،  پيش گي
به درون جامعه نيز رسوخ می کند. در اين 
ــوار ديگر نمی توان به راحتی  شرايط دش

مشکلات و آسيب ها را کنترل کرد.
بی شک با انجام فرامين دينی اسلام 
ــورد خانواده و در نظر گرفتن آن ها،  در م
ــلامت  می توان تا حد زيادی زمينه ی س
خانوادگی و سعادت و جاودانگی را برای 
ــازيم. خانواده عهد دار  خويش فراهم س
ــت که  ــف مهم و فوق العاده ای اس وظاي

اهم آن ها عبارت اند از:
� ابقای نسل؛

� پرورش نسل و مراقبت از آن به سبب 
حفظش از خطرات گوناگون؛

� صميميت و نزديکی تنگاتنگ با اعضا 
و همرنگی و همدلی و تعاون؛

ــايش در  ــه ی امن و آس ــاد زمين � ايج
ــه امکان عبادت  خانواده، به گونه ای ک
خداوند و موجبات رشد از هر حيث فراهم 

شود.
خانواده تنها نظام اجتماعی است که 
در همه ی جوامع، از مذهبی و غيرمذهبی 
پذيرفته شده و در جوامع گوناگون دارای 
ــای گوناگون  ــگاه و منزلت ه نقش، پاي
است. با اين که خانواده، هسته ای کوچک 
از اجتماع است، در حيات اجتماعی مردم 
ــراوان دارد. خانواده  ــری ف نقش و تأثي
هسته ی اول همه ی سازمان ها و نهادهای 
اجتماعی است. همه ی نقش های مربوط 
به ايجاد تمدن، انتقال مواريث و رشد و 
شکوفايی انسانيت به آن مربوط می شود. 
هم چنين، همه ی سنت ها، عقايد، آداب و 

ويژگی های فردی و اجتماعی از طريق 
خانواده به نسل جديد انتقال می يابد.

جامعه متشکل از خانواده هاست و 
مختصات آن از طريق روابط خانوادگی 
قابل توصيف است. اثر وجودی مفيد و 
يا زيان بخش آن، به جامعه هم می رسد. 
ساخت و مشی آن در سکون يا اضطراب 
جامعه مؤثر است. انگيزه ی اعضايش 
ــای اجتماع تأثير می گذارد.  در انگيزه ه
چگونگی مشی و سبک زندگی خانواده، 
در اخلاق جامعه و در صحت يا بيماری 

آن نقشی مؤثر دارد.

رهنمودهای رهبر معظم 
انقلاب به خانواده ها و 

جوانان...
خانواده ی ايرانی، الگوی 

جهانی
ــلامی، يعنی جوامع  در جوامع اس
متدين و مذهبی، مشاهده می کنيم که 
ــه مدت طولانی با هم زندگی  دو نفر ب
می کنند و اصلاً از هم سير نمی شوند. 
ــری پيدا  ــتگی بيش ت ــا دل بس نه تنه
می کنند، انس و محبت و وفايشان به 
هم بيش تر می شود. اين همان خاصيت 
ــن داری و مذهبی بودن و  ــن و دي تدي

جهات خدايی را رعايت کردن است.
در اسـلام و در فرهنگ اسـلامی، 
ــوی خانواده،  خانواده بادوام اسـت. ت
پدربزرگ ها و مادربزرگ ها و پدر و مادر 
ــان  حضور دارند و نوه ها و نتيجه هايش
ــنت ها را به هم منتقل  را می بينند... س
می کنند. نسل گذشته مواريث خودش 
را به نسل بعد تحويل می دهد تا بريده و 

بی ريشه و تنها و بی عاطفه بار نيايند.
بحمداالله، در کشور ما و در بسياری 
ــوص جوامع  ــرقی، به خص از جوامع ش
اسلامی، هنوز کمربند خانواده محفوظ 
ــد خانوادگی، بحمداالله  ــت. آن پيون اس
ــت. آن صميميت و صفا و محبت  هس
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ــت. زن دلش برای مرد خود می تپد.  هس
ــرد هم دلش برای زن خودش می تپد.  م
ــت دارند و  يکديگر را از اعماق دل دوس
ــی دارند. در جاهای ديگر  زندگی صميم

اين رابطه ها خيلی کم است.
اگر انسان ها رها بودند که غريزه ی 
جنسی را هرطور می خواهند اشباع کنند، 
ــکيل نمی شد يا يک چيز  يا خانواده تش
سُست و پوچ و تهديدپذير و ويرانی پذيری 
می شد و هر نسيمی آن را به هم می زد.

گناه کبيره ی غرب:
 رواج تنهايی

يکی از گناهان کبيره ی تمدن غرب 
ــريت، اين است که ازدواج  نسبت به بش
ــبک کرد. تشکيل  ــم مردم س را در چش
ــک کرد، مثل لباس که  خانواده را کوچ
عوض می کنند... قضيه ی زن و شوهری 

را اين طور کردند.
در دنيای غرب با اين که بسياری از 
آن ها از علم و ثروت و سياست های قوی 
در صدر حکومت ها برخوردار هستند، ليکن 
ــاس خانواده،  ــی آحاد مردم در مقي زندگ
ــت. در اين  ــيار رقت باری اس زندگی بس
اين که بزرگ ترهای  فاميلی،  اجتماعات 
ــای فاميل دور هم  فاميل و کوچک تره
ــوند، به هم محبت ورزند، با هم  جمع ش
تبادل عاطفی داشته باشند، به هم کمک 
ــند، همديگر را از خود  کنند، به هم برس
ــرادر، خانواده ها با هم  ــد، برادر با ب بدانن
يگانه و يکی باشند، از اين طور چيزهايی 
که الان بين ماها رايج و معمولی است، 
ــدر زن ها  ــت. چه ق در غرب خبری نيس
ــت،  تنها زندگی می کنند. زنی که تنهاس
ــوی يک آپارتمان  ــواده بريده و ت از خان
زندگی می کند. شب برمی گردد توی خانه 
ــت، صبح برمی خيزد تنهاست. نه  تنهاس
انسی، نه همسری، نه فرزندی، نه نوه ای، 
ــرم بگيرد.  ــاوندی که با او گ ــه خويش ن
انسان ها در محيط اجتماعی، تک زندگی 

می کنند. غالباً تنها هستند. چرا؟ چون 
محيط خانوادگی در آن جوامع فراموش 

شده است.

۳. روز پيوند اوليا و مربيان
بيست و چهارم مهر، روز پيوند اوليا 
ــت. در «هفته ی پيوند»  ــان اس و مربي
ــود، به دعوت  که از اين روز آغاز می ش
ــه، اوليای دانش آموزان در  مدير مدرس
جلسه ای گرد هم می آيند. مدير گزارش 
ــته ی خود و  ــال گذش فعاليت های س
ــا ارائه می دهد،  ــش را به اولي همکاران
ــه را با آن ها درميان  ــکلات مدرس مش
ــدادی از اوليا  ــذارد و در پايان تع می گ
ــن داوطلب  ــت در انجم برای عضوي
می شوند. پس از رأی گيری نمايندگان، 

اوليا در انجمن تعيين می شوند.
ــا و مربيان» يکی از  «انجمن اولي
قديمی ترين نهادهای مدنی است. آغاز 
همکاری خانه و مدرسه در قالب انجمن، 
به سال ۱۳۲۶ شمسی برمی گردد. در آن 
سال «شورای عالی فرهنگ»، تشکيل 
اين انجمن ها را در همه ی آموزشگاه ها 
ــرح وظايف آن ها را تصويب کرد.  و ش
ــی، انجمن اوليا  در سال ۱۳۴۶ شمس
ــيس شد و به ثبت  و مربيان ايران تأس
رسيد. در مرام نامه ی انجمن آمده است: 
ــان ايران  ــی اوليا و مربي «انجمن مل
سازمانی است غيرانتفاعی و غيردولتی. 
ــه با همکاری و پشتيبانی  اين مؤسس
کسانی که به تربيت عمومی نونهالان و 
نوجوانان علاقه دارند، تشکيل می شوند 
ــخصی را، بر  و هدف های معين و مش
ــی آموزش و  ــت های کل محور سياس
پرورش کشور و با معيارهای فدراسيون 
بين المللی اوليا و مربيان، برای نيل به 
هدف های خود تعقيب می کنند. آرمان 
ــط اجتماعی در  ــازی رواب انجمن بهس
ــور و جهان از طريق تربيت  سطح کش
نسل جوان به وسيله ی کسانی است که 

تمام يا قسمتی از وقت، نيرو و کوشش 
ــده ی اجتماع و  ــود را وقف تأمين آين خ

جهان می کنند.
ــه،  در انجمن اوليا و مربيان مدرس
علاوه بر نمايندگان اوليا، مدير مدرسه، 
ــی، و  ــان، مربی پرورش ــی از معاون يک
ــه نيز عضويت  نماينده ی معلمان مدرس
ــورای دانش آموزی»  دارند. نماينده «ش
نيز برحسب ضرورت می تواند در جلسات 

انجمن شرکت کند.
ــردن آگاهی  ــرای بالا ب ــن ب انجم
ــارکت آن ها، در  خانواده ها و تقويت مش
ــرای خانواده ها  ــال تحصيلی ب طول س
ــد.  می کن ــزار  برگ ــی  آموزش کلاس 
تصميم گيری در مورد کلاس های تقويتی 
ــت. گردش  ــه با انجمن اس و فوق برنام
ــه و مسائلی مانند تعميرات  مالی مدرس
ــر نظر انجمن  ــه ی تجهيزات، زي و تهي
است. آن چه که در آموزش و پرورش به 
ــه محوری» خوانده می شود،  نام «مدرس
ــض اختيارات  ــت جز تفوي چيزی نيس
گسترده برای اداره ی مدرسه به انجمن 
اوليا و مربيان. کاهش تصدی گری دولت 
ــپردن کار مردم به مردم، از طريق  و س

تقويت انجمن ميسر است.

۴. سيزده آبان
ــالگرد سه رويداد  سيزدهم آبان س
ــت. تبعيد امام  مهم در تاريخ ايران اس
خمينـی(ره) به ترکيه در ۱۳ آبان ۱۳۴۳، 
ــتار دانش آموزان در ۱۳ آبان ۱۳۵۷  کش
ــخير سفارت  ــگاه تهران، و تس در دانش
مداخله گر آمريکا (لانه ي جاسوسي) در 
۱۳ آبان ۱۳۵۸، سه رويداد متفاوت بودند 
ــکل دادن به حرکت  ــک در ش که هري
انقلاب اسلامی نقش خاصی ايفا کردند. 
هويت هر سه رخداد، مبارزه با استکبار و 
ــت و به همين دليل، اين  عوامل آن اس
روز «روز ملی مبارزه با استکبار» ناميده 

می شود.
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ــناد لانه ی جاسوسی  اين حقايق در اس
نيز آمده است.

سفارت آمريکا در تهران، طی زمستان 
۱۳۵۷ تا پاييز ۱۳۵۸، به مرکز فرمان دهی 
ــکاری عليه  ــی و خراب عمليات جاسوس
جمهوری اسلامی ايران تبديل شده بود؛ 
نظامی که عمر سياسی آن به يک سال 
ــيد! با اين حال، سفارت آمريکا  نمی رس
زمانی توسط دانشجويان تسخير شد که 
آمريکا خواست مشروع ملت ايران را در 
استرداد شاه و اموال و دارايی های بلوکه 
شده ی ايران ناديده گرفت. حتی امکاناتی 
ــاه  ــيع در اختيار فراريان حکومت ش وس
گذاشت تا تشکيلات خود را عليه انقلاب 

سازمان دهی و فعال کنند.
تسخير لانه ی جاسوسی آمريکا در 
تهران، از ابتدا با حمايت امام خمينی(ره) 
مواجه شد. امام تصرف لانه ی جاسوسی 
ــجويان را «انقلاب دوم»  ــط دانش توس
ــخنانی، از اين اقدام  لقب دادند و در س
ــما می بينيد  ــن حمايت کردند: «ش چني
ــاد آمريکا را جوان ها  که الان مرکز فس
رفته اند گرفته اند و آمريکايی ها را هم که 
در آن جا بودند، گرفتند و آن لانه ی فساد 
ــت آوردند و آمريکا هيچ غلطی  را به دس
نمی تواند بکند و جوان ها مطمئن باشند 
که آمريکا هيچ غلطی نمی تواند بکند.»

منبع
تلخيص از صفحات وب اينترنت

 

تبعيد امام خمينی
در ۱۳ آبان ۱۳۴۳، امام خمينی(ره) 
توسط مأموران حکومت شاه بازداشت و 
پس از انتقال از قم به تهران، به ترکيه 
تبعيد شدند. اين تبعيد در پی اعتراض امام 
به سياست های حکومت پهلوی و ازجمله 
ــيون»  ــه ی «کاپيتولاس تصويب لايح
ــام ۹ روز پيش از  ــت. ام به وقوع پيوس
تبعيد، درمراسمی که به مناسبت ميلاد 
ــان برگزار  حضرت زهرا(س) در منزلش
ــد  ــد، با ايراد نطقی، جنايات و مفاس ش
کاپيتولاسيون را تشريح کردند. امام در 
ــپيده دم ۱۳ آبان توسط يک گروه از  س
مأموران ساواک به سرپرستی سرهنگ 
مولوی، رييس ساواک تهران، بازداشت 

و به ترکيه تبعيد شدند.
ــد امام خمينی، علی رغم  در پی تبعي
ــی از اعتراض ها  ــان، موج ــای خفق فض
به صورت تظاهرات در بازار تهران، تعطيلی 
طولانی دروس حوزه ها و ارسال طومارها و 
نامه ها به سازمان های بين المللی و مراجع 
تقليد جلوه گر شد. آيت االله حاج مصطفی 
ــت و  خمينی نيز در روز تبعيد امام بازداش
ــدی در ۱۳ دی  ــد و پس از چن زندانی ش

۱۳۴۳ به ترکيه نزد پدر تبعيد شد.
امام خمينی جمعاً ۱۱ ماه در ترکيه 
به سر بردند. سپس ساواک با هماهنگی 
دولت ترکيه، ايشان را در ۱۳ مهر ۱۳۴۴ 

به عراق تبعيد کردند.

کشتار دانش آموزان
ــيزدهم آبان ۱۳۵۷ و در روزهای  س
اوج گيری انقلاب اسلامی، ده ها نفر از 
دانش آموزان که برای انجام تظاهرات 
در محوطه ی دانشگاه تهران تجمع کرده 
بودند، هدف تيراندازی مأموران حکومت 
قرار گرفتند و به شهادت رسيدند. به دليل 
بسته بودن درهای دانشگاه، هيچ يک از 
ــتند از برابر آتش  ــوزان نتوانس دانش آم
ــد. اين امر  ــای مأموران بگريزن گلوله ه

ــان را افزايش داد. اين جنايت  تلفات آن
توسط دولت «آشتی ملی» شريف امامی 

صورت گرفت.
ــبانگاهی،  ــار ش ــه ی اخب برنام در 
ــتقيم سربازان به  گزارش تيراندازی مس
ــبکه ی  ــگاه، از ش دانش آموزان در دانش
سراسری تلويزيون پخش شد. وزير علوم 
ــردای آن روز  ــتعفا داد و ف بلافاصله اس
کابينه ی شريف امامی نيز سقوط کرد. از 
ــان «روز دانش آموز»  آن پس روز ۱۳ آب

ناميده شد.

تسخير لانه ی جاسوسی
ــاختمان  ــيزدهم آبان ۱۳۵۸، س س
ــفارت آمريکا در تهران، توسط جمعی  س
ــجويان معترض تصرف شد. از  از دانش
ــلامی ايران تا  زمان پيروزی انقلاب اس
ــفارت آمريکا در تهران،  زمان تسخير س
ــتقر در  ــی مس ــای آمريکاي ديپلمات ه
ــی در جهت  ــفارت خانه، از هيچ تلاش س
مقابله با نظام نوبنياد جمهوری اسلامی 
ــاس با  ــد. تم ــران فروگذارنمی کردن اي
سرکردگان گروه های ضد انقلاب، ارتباط 
حمايتی با شبکه های کودتا و براندازی در 
داخل کشور، و تأمين مالی گروهک های 
تروريستی که در غرب و جنوب ايران به 
انفجار در لوله های نفتی و يا ايجاد ناامنی 
و بی ثباتی در مناطق کردنشين مشغول 
ــی  بودند، از عملکردهای مأموران سياس
ــفارت آمريکا بود.  فعال در ساختمان س
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